
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO 
Y ASUNTOS SOCIALES

4021

ORDEN de 1 de julio de 2009, de la Consejera de Em-
pleo y Asuntos Sociales, por la que se regula la con-
cesión de subvenciones a las organizaciones sindica-
les con representación en la Comunidad Autónoma 
de Euskadi.

Es función de las organizaciones sindicales contri-
buir a la defensa y promoción de los intereses económi-
cos y sociales de las y los trabajadores. Tal defensa está 
atribuida a todos los sindicatos, sin distinción alguna.

La libertad sindical, que garantiza a los sindicatos 
un área de libertad y sin intervención de las Adminis-
traciones Públicas, no prohíbe, sin embargo, aquellas 
acciones públicas que, sin restringir la autonomía del 
sindicato, pretendan promocionar el hecho sindical o 
incrementar su fuerza.

En este sentido, el Departamento de Empleo y Asun-
tos Sociales, de acuerdo con lo previsto en sucesivas Le-
yes de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi, ha venido concediendo a las centrales 
sindicales una serie de subvenciones condicionadas a la 
realización de actividades, dentro de los fines que les 
son propios.

La Ley 19/2008, de 29 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2009, establece 
en el Programa 31120: Trabajo, Seguridad Social y Sa-
lud Laboral, un crédito a las organizaciones sindicales 
con una dotación de 1.447.992 euros dirigido a sub-
vencionar las actividades a realizar por todas las organi-
zaciones sindicales en función de su representatividad.

El criterio de concesión de estas subvenciones se 
basa en la representatividad de aquellas organizaciones 
sindicales solicitantes que reúnan las condiciones para 
ser tenidas como beneficiarias, medida ésta según la au-
diencia electoral obtenida a 31 de diciembre de 2008, y 
documentada mediante certificación acreditativa expre-
siva de los resultados obtenidos por las mismas en las 
elecciones a representantes de las y los trabajadores en 
las empresas y a órganos de representación del personal 
al servicio de las Administraciones Públicas.

A este respecto ha de tenerse en cuenta la diferente 
Jurisprudencia, y en especial la reiterada de la Sala Ter-
cera del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, que 
viene exigiendo que en las normas de concesión de sub-
venciones a las organizaciones sindicales se introduzcan 
factores que eviten discrecionalidad e indeterminación, 
así como que se justifique por las organizaciones bene-

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA 
GIZARTE GAIETAKO SAILA

4021

AGINDUA, 2009ko uztailaren 1ekoa, Enplegu eta 
Gizarte Gaietako sailburuarena, Euskal Autonomia 
Erkidegoan ordezkaritza duten erakunde sindikalei 
diru-laguntzak emateko aukera arautzen duena.

Erakunde sindikalen helburua langileen interes 
ekonomikoak eta sozialak defendatzen eta sustatzen la-
guntzea da. Defentsa hori sindikatu guztiek hartu behar 
dute beren gain, bereizketarik gabe.

Askatasun sindikalak —askatasun-alor bat berma-
tzen die sindikatuei eta ez du herri-administrazioen 
esku-hartzerik— ez ditu debekatzen, ordea, egintza 
sindikala sustatu edo sindikatuaren indarra handitzea 
bilatzen duten ekintza publikoak, betiere sindikatuaren 
autonomia murriztu gabe.

Ildo horretatik, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailak, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorrei 
buruzko ondorengo legeetan aurreikusitakoaren ara-
bera, diru-laguntzak eman izan ohi dizkie zentral sin-
dikalei, betiere zentral sindikalaren berezko helburuen 
barnean jarduerak betetzen badituzte.

Euskal Autonomia Erkidegoko 2009. urterako 
Aurrekontu Orokorrak onartzen dituen abenduaren 
29ko 19/2008 Legeak honako hau ezartzen du Lana, 
Gizarte Segurantza eta Lan Osasuna deituriko 31120. 
programan: 1.447.992 euroko kreditu bat erakunde 
sindikalentzat; diru-kopuru hori erakunde sindikal 
guztiek, duten ordezkaritzaren arabera, egingo dituzten 
jarduerak diruz laguntzeko da.

Diru-laguntza horiek emateko irizpidea onuradunak 
izateko baldintzak betetzen dituzten erakunde sindikal 
eskatzaileen ordezkaritzan oinarritzen da; neurri hori 
2008ko abenduaren 31n lortutako hauteskunde-audi-
entziaren araberakoa izango da, eta erakunde sindikal 
horiek hauteskundeetan lortutako emaitzak azaltzen 
dituen akreditazio-ziurtagiriaren bitartez dokumenta-
tu beharko diete enpresetako langileen ordezkariei eta 
herri-administrazioen zerbitzupeko langileen ordezka-
ritza-organoei.

Horri dagokionez, Jurisprudentzia desberdina, eta, 
bereziki, Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Na-
gusiaren Hirugarren Salaren Jurisprudentzia errepika-
tua hartu behar dira kontuan; izan ere, Jurisprudentzia 
hori eskatzen ari da erakunde sindikalei diru-laguntzak 
emateko arauetan diskrezionalitatea eta zehaztugabeta-
suna saihesten duten alderdiak sartzeko, eta erakunde 

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (1/8)



ficiarias el cumplimiento de la finalidad para la que se 
concedieron dichas subvenciones.

Contenido esencial de esta exigencia se halla en la 
regulación sistemática y general del régimen de ayudas 
y subvenciones públicas contenida en el Título VI del 
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores 
de la Hacienda General del País Vasco, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, cu-
yos términos, con carácter mínimo, deberán reunir las 
normas reguladoras de las diferentes convocatorias de 
subvenciones.

En su virtud, al objeto de atender a la finalidad 
antedicha y a fin de ejecutar la mencionada previsión 
presupuestaria, en ejercicio de la competencia estable-
cida en el artículo 51.2 del Texto Refundido de la Ley 
de Principios Ordenadores de la Hacienda General del 
País Vasco,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
1.– Es objeto de la presente Orden establecer, para el 

ejercicio 2009, las bases reguladoras y la convocatoria de 
la concesión de subvenciones a las organizaciones sin-
dicales con representación en la Comunidad Autónoma 
de Euskadi para la atención de los gastos derivados de 
su funcionamiento habitual.

2.– La financiación de las subvenciones previstas en 
la presente Orden se efectuará con cargo al crédito pre-
supuestario del Programa 31120: Trabajo, Seguridad 
Social y Salud Laboral, Servicio 31, Concepto 454.99, 
Partida 1, de los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2009, cuyo 
importe asciende a 1.447.992 euros.

Artículo 2.– Organizaciones sindicales beneficiarias 
y requisitos.

1.– Podrán ser beneficiarias de las subvenciones re-
guladas en la presente Orden las organizaciones sindi-
cales con representación en la Comunidad Autónoma 
de Euskadi que proyecten realizar actividades durante 
el año 2009.

2.– La capacidad de representación en la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi se acreditará mediante 
certificación expedida al efecto por la Oficina Pública 
competente, en la que constarán, de forma expresa, los 
resultados de las elecciones sindicales registrados a fecha 
31 de diciembre de 2008.

3.– No podrán concurrir a la presente convocatoria 
de ayudas las organizaciones sindicales sancionadas ad-
ministrativa o penalmente con la pérdida de la posibili-
dad de obtención de subvenciones o ayudas públicas, ni 
las incursas en prohibición legal alguna que le inhabilite 
para ello.

4.– El cumplimiento de los anteriores requisitos por 
parte de las organizaciones solicitantes deberá acreditar-
se en el momento de la presentación de la solicitud.

onuradunek justifika dezatela diru-laguntzak ematea 
eragin duen helburua bete dela.

Eskakizun horren funtsezko edukia laguntza eta 
diru-laguntza publikoen erregimenaren erregulazio 
sistematikoan eta orokorrean dago. Erregulazio hori 
azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuak onartu 
zuen Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusi-
aren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bateginaren 
VI. tituluan bilduta dago eta horko baldintzek diru-la-
guntzetarako deialdiak arautuko dituzten arauak bildu 
beharko dituzte gutxienez.

Horren ondorioz, adierazitako helburua betetzearren, 
eta aipatutako aurrekontu-aurreikuspena gauzatzearren, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren 
Antolarauei buruzko Legearen Testu Bateginaren 51.2 
artikuluan ezarritako eskumena betez, honako hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Helburua.
1.– Agindu honen helburua honako hau da: Euskal 

Autonomia Erkidegoan ordezkaritza duten erakunde 
sindikalei diru-laguntzak emateko oinarri arautzaileak 
eta deialdia ezartzea 2009ko ekitaldirako, erakunde ho-
rien ohiko funtzionamenduak eragindako gastuei aurre 
egiteko.

2.– Agindu honetan aurreikusitako diru-laguntzak 
Euskal Autonomia Erkidegoko 2009ko ekitaldirako 
Aurrekontu Orokorren Lana, Gizarte Segurantza eta 
Lan Osasuna deituriko 31120. programaren —31. 
zerbitzua, 454.99. kontzeptua, 1. partida— aurrekon-
tu-kredituarekin ordainduko dira. Adierazitako kredi-
tuaren zenbatekoa 1.447.992 eurokoa da.

2. artikulua.– Erakunde sindikal onuradunak eta 
betekizunak.

1.– Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkaritza du-
ten eta 2009. urtean jarduerak gauzatzeko asmoa duten 
erakunde sindikalak izan daitezke agindu honetan arau-
tzen diren diru-laguntzen onuradunak.

2.– Euskal Autonomia Erkidegoan ordezkaritza iza-
teko ahalmena Bulego Publiko eskudunak horretarako 
emandako ziurtagiri bidez egiaztatuko da. Ziurtagiri 
horretan 2008ko abenduaren 31n erregistratutako hau-
teskunde sindikalen emaitzak azalduko dira esanbidez.

3.– Honako erakunde sindikal hauek ezin izango 
dute deialdi hau baliatu: diru-laguntza edo laguntza 
publikoak jasotzeko aukera galtzea dakarten adminis-
trazio- zein zigor-arloko zehapena dutenek, eta horre-
tarako ezgaitzen duen legezko debekuren baten pean 
daudenek.

4.– Erakunde onuradunek eskabidea aurkezterakoan 
egiaztatu beharko dute arestian azaldutako eskakizun 
guztiak betetzen dituztela.

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (2/8)



Artículo 3.– Presentación de las solicitu-
des, en tiempo y forma, se hará según el formula-
rio publicado en la página web del Departamento  
(http://www.juslan.ejgv.euskadi.net/r45-19108/es/ 
contenidos/informacion/5233/es_2289/es_12161.html).

1.– Las organizaciones sindicales interesadas en to-
mar parte en esta convocatoria dirigirán sus solicitudes 
de subvención al Director de Trabajo y Seguridad So-
cial, acompañadas de la siguiente documentación:

a) Documento acreditativo de la inscripción de la 
organización sindical en el Registro administrativo co-
rrespondiente.

b) Acreditación de la representación que se ostenta, 
cuando se actúe con tal carácter, o certificado del órga-
no competente de la organización que acredite la capa-
cidad de la persona firmante para obligarse en nombre 
de ella.

c) Fotocopia del Documento Nacional de Identidad 
de la persona que firma la solicitud.

d) Certificación de la Oficina Pública acreditativa de 
la capacidad representativa a que se refiere el artículo 
2.2 de la presente Orden. De no aportarse la mencio-
nada certificación, ésta será incorporada de oficio al 
expediente por la propia Administración actuante, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 35.f de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

e) Fotocopia del Código de Identificación Fiscal de 
la Organización solicitante así como el correspondiente 
Documento de «Alta/Modificación de datos de terce-
ros» (http://www.euskadi.net/r33-2288/es/contenidos/
autorizacion/alta_terceros/es_7999/alta_terceros.html) 
para el abono, en su caso, de la subvención, salvo que 
se hubieran recibido subvenciones en la convocatoria 
del año anterior y no se desee modificar la cuenta de 
abono.

f ) Memoria de las actividades, gastos de funciona-
miento y cualesquiera otras que prevean realizar en 
la Comunidad Autónoma de Euskadi durante el año 
2009.

g) Presupuesto desglosado del coste de las actuacio-
nes descritas en la antedicha Memoria, haciendo cons-
tar, si los hubiera, la existencia de otros medios de fi-
nanciación de las mismas.

h) Certificaciones actualizadas de las Haciendas Fo-
rales y de la Tesorería General de la Seguridad Social, 
relativas a la acreditación del cumplimiento de sus obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

i) Declaración, en su caso, de haber justificado las 
ayudas recibidas con anterioridad del Departamento de 
Empleo y Asuntos Sociales.

j) Declaración jurada de la organización solicitante 
de no hallarse sancionada penal o administrativamente 
con la pérdida de la posibilidad de obtención de sub-

3. artikulua.– Eskabideak aurkeztea. Eskabideak 
garaiz eta behar bezala aurkeztuko dira, sailaren web 
orrian (http://www.juslan.ejgv.euskadi.net/r45-19108/eu/
contenidos/informacion/5233/eu_2289/eu_12162.html) 
argitaratutako formularioaren arabera.

1.– Deialdi honetan parte hartzeko interesa duten 
erakunde sindikalek Lan eta Gizarte Segurantzako zu-
zendariari bidali beharko dizkiete diru-laguntzak eska-
tzeko eskabideak honako dokumentazio honekin:

a) Erakunde sindikalak dagokion administrazio-erre-
gistroan izena emana duela frogatzen duen agiria.

b) Ordezkari gisa eskatuz gero, ordezkotza hori egi-
aztatzen duen agiria; edo erakundearen organo eskudu-
nak egindako egiaztagiria, sinatzaileak erakunde horren 
izenean jarduteko daukan gaitasuna egiaztatzen duena.

c) Eskabidea sinatu duen pertsonaren Nortasun Agi-
ri Nazionalaren fotokopia.

d) Agindu honetako 2.2 artikuluan aipatzen den 
ordezkatzeko ahalmena egiaztatzen duen agiria, Bulego 
Publikoak emana. Adierazitako egiaztagiria aurkeztu 
ezean, Administrazio jarduleak berak erantsiko dio 
ziurtagiri hori ofizioz espedienteari, betiere Herri Ad-
ministrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legea-
ren 35.f artikuluan ezarritakoaren arabera.

e) Erakunde eskatzailearen Identifikazio Fiskale-
ko Kodearen fotokopia eta «Hirugarrenaren datuen 
alta/aldaketa» deituriko dokumentua (http://www.
euskadi.net/r33-2288/es/contenidos/autorizacion/ 
alta_terceros/es_7999/alta_terceros.html), hala badago-
kio, diru-laguntza ordaintzeko, salbu eta aurreko urteko 
deialdian diru-laguntzak jaso badira, eta diru-laguntza 
ordaintzeko kontua aldatu nahi ez bada.

f ) 2009. urtean, Euskal Autonomia Erkidegoan gau-
zatuko diren jardueren memoria, funtzionamendu-gas-
tuak eta gauzatzea aurreikusita dagoen oro.

g) Arestian aipatutako memorian deskribatutako 
jardunen kostuaren aurrekontu xehatua, jardunak fi-
nantzatzeko beste baliabide batzuk daudela adierazita, 
halakorik balego.

h) Foru Aldundien eta Gizarte Segurantzaren Diru-
zaintza Orokorraren ziurtagiri eguneratuak, zergen eta 
Gizarte Segurantzaren inguruko betebeharrak beteta 
dauzkatela egiaztatzen dutenak.

i) Hala badagokio, Enplegu eta Gizarte Gaietako 
Sailetik aurretiaz jasotako laguntzak justifikatu direla 
adierazten duen aitorpena.

j) Erakunde eskatzailea zigor- eta administrazio-ar-
loan diru-laguntza edo laguntza publikoak lortzeko 
aukera galtzearekin zigortuta ez dagoela eta horretarako 

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (3/8)



venciones o ayudas públicas, ni estar incursa en prohi-
bición legal alguna que la inhabilite para ello.

k) Comunicación de los procedimientos de reintegro 
o sancionadores que, habiéndose iniciado en el marco 
de ayudas o subvenciones de la misma naturaleza conce-
didas por la Administración General de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi y sus Organismos Autónomos, 
se hallen aún en tramitación.

l) Documentación relativa a otras subvenciones soli-
citadas o concedidas para la misma finalidad, proceden-
tes de cualesquiera otras Administraciones o entidades 
públicas o privadas.

2.– Las solicitudes deberán presentarse en el plazo de 
un mes, contado a partir del día siguiente al de la pu-
blicación de la presente Orden en el Boletín Oficial del 
País Vasco, en el Registro General del Departamento de 
Empleo y Asuntos Sociales, o en cualquiera de los luga-
res establecidos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común.

Artículo 4.– Subsanación de los defectos de la soli-
citud.

Si las solicitudes de subvención no vinieran cumpli-
mentadas en todos sus términos, o no fueran acompa-
ñadas de la documentación preceptiva, se requerirá a la 
organización solicitante para que, en un plazo de diez 
días, subsane la falta o acompañe los documentos pre-
ceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se 
le tendrá por desistida en su petición, estando obliga-
da la Administración a dictar resolución expresa sobre 
esta solicitud, así como a notificarla, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 71.1 y 42.1 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

Artículo 5.– Criterios de determinación de la sub-
vención.

El crédito consignado para atender las subvenciones 
objeto de esta Orden se distribuirá proporcionalmente, 
en función de su representatividad, entre las organiza-
ciones sindicales solicitantes, según los resultados elec-
torales referidos a fecha 31 de diciembre de 2008.

Artículo 6.– Compatibilidad con otras subvencio-
nes o ayudas.

1.– Las subvenciones reguladas en la presente con-
vocatoria son compatibles con aquellas otras que, con 
el mismo objeto y finalidad, pudieran ser otorgadas por 
otras Administraciones o entidades públicas o privadas. 
En cualquier caso el importe de las subvenciones no 
podrá superar el coste total de la actividad objeto de 
subvención.

2.– Cuando las ayudas de la presente Orden concu-
rran con cualesquiera otras que por el mismo motivo y 
finalidad perciba la organización sindical beneficiaria de 

ezgaitzen duen legezko debekuen eraginpean ez dagoela 
biltzen duen zinpeko aitorpena.

k) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorrak eta bere erakunde autonomoek emandako 
izaera bereko laguntzen edo diru-laguntzen esparruan 
hasi eta oraindik izapidetzen ari den edozein itzultze- 
edo zigor-prozedurei buruzko jakinarazpena.

l) Helburu bererako eskatutako edo emandako 
bestelako diru-laguntzei buruzko dokumentazioa, di-
ru-laguntza horiek beste edozein Administraziok edo 
erakunde publikok edo pribatuk emandakoak izan 
daitezke.

2.– Eskabideak hilabeteko epean aurkeztu beharko 
dira, agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren Erregis-
tro Orokorrean, edo Herri Administrazioen Araubide 
Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 
azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan eza-
rritako edozein lekutan argitaratu eta hurrengo egune-
tik aurrera zenbatzen hasita.

4. artikulua.– Eskabidearen hutsak zuzentzea.

Diru-laguntza eskatzeko eskabideak oso-osorik be-
tetzen ez badira edo derrigor aurkeztu beharreko agiri-
ekin aurkezten ez badira, erakunde eskatzaileari hamar 
eguneko epea emango zaio akatsa zuzendu dezan edo 
falta diren agiriak aurkez ditzan, eta ohartaraziko zaio 
agindutakoa bete ezean, eskaerari uko egin diola uler-
tuko dela. Kasu horretan, Administrazioak eskabideari 
buruzko ebazpena espresuki eman beharra dauka, baita 
jakinarazi beharra ere, Herri Administrazioen Araubide 
Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen 
azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 71.1 eta 42.1 artiku-
luetan xedatutakoa betez.

5. artikulua.– Diru-laguntza erabakitzeko irizpide-
ak.

Agindu honen helburu diren diru-laguntzei erantzu-
teko esleitutako kreditua proportzionalki banatuko da 
erakunde sindikal eskatzaileen artean, daukaten ordez-
karitza kontuan hartuta, betiere 2008ko abenduaren 
31n hauteskundeetan izandako emaitzen arabera.

6. artikulua.– Laguntza hauen eta beste batzuen 
bateraezintasuna.

1.– Deialdi honetan araututako diru-laguntzak 
bateragarriak dira arrazoi eta xede beragatik beste Ad-
ministrazio edo erakunde publiko edo pribatu batzuek 
ematen dituzten bestelako laguntzekin. Nolanahi ere, 
diru-laguntzen zenbatekoak ezin izango du gainditu di-
ru-laguntza jasotzen duen jardueraren guztizko kostua.

2.– Agindu honetan azaltzen diren diru-laguntzak 
eta erakunde sindikalak beste edozein erakunde publiko 
edo pribatutik arrazoi eta xede beragatik jasotzen ditu-

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (4/8)



otras Administraciones o entidades públicas o privadas, 
si la suma de las mismas superare el coste total de la 
actividad objeto de subvención, se declarará la incom-
patibilidad de dicho exceso, reduciéndose el importe de 
la ayuda a conceder por el Gobierno Vasco a través del 
Departamento de Empleo y Asuntos Sociales.

Artículo 7.– Gestión, resolución, plazo y publici-
dad.

1.– El órgano competente para la gestión de las sub-
venciones reguladas en la presente Orden será la Direc-
ción de Trabajo y Seguridad Social.

2.– La concesión y denegación de las subvenciones 
previstas en la presente convocatoria se efectuará me-
diante resolución expresa del Director de Trabajo y Se-
guridad Social.

Dicha resolución no agota la vía administrativa y 
contra ella cabe interponer recurso de alzada ante el Vi-
ceconsejero de Trabajo y Seguridad Social, en el plazo 
de un mes, conforme a lo dispuesto en los artículos 114 
y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

3.– Transcurridos cuatro meses desde que la presente 
Orden surta efectos sin que se haya dictado y notificado 
resolución expresa, las solicitudes se entenderán desesti-
madas, a los efectos de lo establecido en el artículo 44.1 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, sin perjuicio de la obli-
gación de la Administración de resolver expresamente.

4.– A fin de dar cumplimiento al principio de publi-
cidad, y sin perjuicio de la notificación expresa e indi-
vidualizada de las Resoluciones de concesión, mediante 
Resolución del Director de Trabajo y Seguridad Social 
se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco la rela-
ción de las organizaciones sindicales que hayan resulta-
do beneficiarias de las subvenciones concedidas al am-
paro de la presente Orden, con expresión de las cuantías 
percibidas, así como la de aquellas respecto de las que se 
haya procedido a modificar la subvención concedida.

Artículo 8.– Modificación de la resolución de con-
cesión.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuen-
ta para la concesión de la subvención, siempre que se 
entienda cumplido el objeto de ésta, y en su caso, la 
obtención concurrente de otras subvenciones o ayudas 
concedidas por cualesquiera otras Administraciones o 
entidades públicas o privadas, podrá dar lugar a la mo-
dificación de la resolución de concesión, siempre que se 
salvaguarden los requisitos mínimos establecidos en esta 
Orden para ser entidad beneficiaria. A estos efectos, la 
Dirección de Trabajo y Seguridad Social dictará la opor-
tuna resolución de liquidación, en la que se reajustarán 
los importes de las subvenciones concedidas y se proce-
derá por parte de las organizaciones sindicales beneficia-
rias a la devolución de los importes recibidos en exceso.

en bestelako diru-laguntzak metatzen badira, eta diru-
laguntza horien baturak diru-laguntzaren helburua den 
jardueraren guztizko kostua gainditzen badu, soberakin 
horren bateraezintasuna deklaratuko da; eta Enplegu eta 
Gizarte Gaietako Sailak ematen duen diru-laguntzaren 
zenbatekoa murriztu egingo da.

7. artikulua.– Kudeaketa, ebazpena, epea eta pu-
blizitatea.

1.– Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza izango 
da agindu honetan araututako diru-laguntzak kudea-
tzeko organo eskuduna.

2.– Lan eta Gizarte Segurantza zuzendariaren esanbi-
dezko ebazpenaren bidez eman eta ukatuko dira deialdi 
honetan aurreikusitako diru-laguntzak.

Ebazpen horrek administrazioarekiko bidea agortzen 
ez duenez, interesdunek gora jotzeko errekurtsoa aurkez 
diezaiokete Gizarte Segurantzako sailburuordeari, hila-
beteko epean Herri Administrazioen Araubide Juridi-
koaren eta Administrazio Prozedura Erkidearen azaroa-
ren 26ko 30/1992 Legearen 114. eta 115. artikuluetan 
xedatutakoari jarraiki.

3.– Agindu honek ondorioak sortzen dituenetik lau 
hilabete igaro ondoren esanbidezko ebazpenik ematen 
eta jakinarazten ez bada, eskaerak ezetsitzat hartuko 
dira, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 
30/1992 Legearen 44.1 artikuluan ezarritakoaren on-
dorioetarako. Nolanahi ere, esanbidez ebazteko betebe-
harra izango du Administrazioak.

4.– Publizitatearen printzipioa betetzeko, eta Lan 
eta Gizarte Segurantza zuzendariaren Ebazpenaren 
bidez honako hau emango da jakitera Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian: alde batetik, agindu honen 
babesean diru-laguntza zein erakunde sindikalek jaso 
duten eta zenbateko laguntza jaso duten, eta, beste alde 
batetik, zein erakunderi emandako diru-laguntzak alda-
tu diren. Nolanahi ere, diru-laguntzak emateko Ebaz-
penak esanbidez eta banaka ere jakinarazi ahal izango 
dira.

8. artikulua.– Diru-laguntzak esleitzeko ebazpena-
ren aldaketa.

Diru-laguntza emateko helburua betetzat hartu bada, 
eta erakunde onuradun izateko agindu honetan ezarri-
tako gutxieneko betebeharrak betetzat hartu badira, di-
ru-laguntza hori emateko kontuan izandako baldintzak 
aldatuz gero edo beste Administrazio batzuek edo beste 
erakunde publiko edo pribatu batzuek emandako beste-
lako diru-laguntza batzuk metatuz gero, diru-laguntza 
emateko ebazpena aldatu ahal izango da. Horretarako, 
Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritzak ordaintzeko 
ebazpena emango du. Ebazpen horren bidez, emandako 
diru-laguntzen zenbatekoak egokituko dira, eta erakun-
de sindikalek itzuli egin beharko dituzte soberakinak.

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (5/8)



Artículo 9.– Obligaciones de las organizaciones be-
neficiarias.

Sin perjuicio de las obligaciones señaladas en el artí-
culo 50.2 del Texto Refundido de la Ley de Principios 
Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, 
que en su caso resulten aplicables, las entidades benefi-
ciarias de las ayudas quedan obligadas a:

1.– Remitir a la Dirección de Trabajo y Seguridad 
Social del Departamento de Empleo y Asuntos Sociales, 
la Memoria acreditativa de la actividad subvencionada, 
que contenga la justificación documental de la totalidad 
de los gastos subvencionados, a la que se refiere el artí-
culo 11 de esta Orden.

2.– Garantizar el destino y aplicación de las ayudas 
mediante garantías relacionales, conforme a lo previsto 
en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que 
se regula el régimen general de garantías y reintegros 
de las subvenciones con cargo a los Presupuestos Ge-
nerales de la Comunidad Autónoma del País Vasco y se 
establecen los requisitos, régimen y obligaciones de las 
Entidades colaboradoras que participan en su gestión, 
para lo cual quedarán obligadas a:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sentido, 
si en el plazo de quince días tras la fecha de recepción 
de la notificación de la resolución de la concesión de la 
subvención, las organizaciones sindicales beneficiarias 
no renuncian expresamente y por escrito a la misma, se 
entenderá que ésta queda aceptada.

b) Utilizar la subvención para el concreto destino 
para el que ha sido concedida.

c) Facilitar a la Oficina de Control Económico y al 
Tribunal Vasco de Cuentas Públicas la información que 
le sea requerida en el ejercicio de las funciones de fiscali-
zación respecto de las subvenciones recibidas con cargo 
a esta convocatoria.

Artículo 10.– Forma de pago.
El pago será fraccionado, abonándose de la siguiente 

manera:
a) Un primer libramiento por el importe equivalente 

al 75% de la subvención, tras la concesión de la misma, 
sin que la cuantía resultante pueda superar el importe 
máximo de 180.303,63 euros, en cuyo caso el citado 
libramiento se realizará por el citado importe máximo.

En caso de que la cuantía resultante de aplicar el ci-
tado 75% supere el importe fijado en el párrafo ante-
rior, cuando se presenten justificantes del gasto realiza-
do, podrá realizarse un segundo pago fraccionado que 
alcanzará como máximo la diferencia resultante entre 
ambos importes.

En cualquier caso los importes librados acumulados 
y sin justificar no podrán superar la cifra máxima antes 
citada.

9. artikulua.– Erakunde onuradunen betebeha-
rrak.

Kasuan kasu, Euskadiko Ogasun Nagusiaren Anto-
larauei buruzko Legearen Testu Bateginaren 50.2 arti-
kuluan ezarritako betebeharrak alde batera utzi gabe, 
laguntzak jasotzen dituzten erakundeek honako hauek 
bete beharko dituzte:

1.– Diruz lagundutako jarduera egiaztatzen duen 
Memoria igorri beharko diote Enplegu eta Gizarte Gai-
etako Saileko Lan eta Gizarte Segurantza Zuzendaritza-
ri. Memoria horretan diruz lagundutako gastu guztiak 
justifikatzen dituzten dokumentuak —agindu honeta-
ko 11. artikuluan aipatzen direnak— bilduko dira.

2.– Konpromisozko bermeen bidez diru-laguntzak 
zeini emango zaizkien eta zertarako erabiliko diren 
bermatu beharko dute, abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuan ezarritakoaren arabera (Euskal Autonomia 
Erkidegoaren Aurrekontu Orokorren pentzutan ema-
ten diren diru-laguntzen bermeei eta horiek itzultzeari 
buruzko erregimen orokorra arautzen du, eta horien 
kudeaketan parte hartzen duten Entitate laguntzaileek 
bete beharreko baldintzak, erregimena eta eginbeharrak 
ezartzen ditu aipatutako dekretuak); horretarako, hona-
ko hauek bete beharko dituzte:

a) Emandako diru-laguntza onartu. Ildo horretan, 
diru-laguntzak esleitzeko ebazpenaren jakinarazpena 
jaso eta hamabost eguneko epean erakunde sindikalek 
diru-laguntzari esanbidez eta idazki bidez uko egiten ez 
badiote, onartutzat hartuko da diru-laguntza.

b) Diru-laguntza eman den xede jakinerako erabil-
tzea.

c) Deialdi honen kontura jasotako diru-laguntzei 
buruz eska diezazkieten argibideak eman behar dizkiete 
Kontrol Ekonomikoko Bulegoari eta Herri Kontuen 
Euskal Epaitegiari.

10. artikulua.– Ordaintzeko modua.
Ordainketa zatika egingo da, era honetan:

a) Lehen ordainketa, diru-laguntzaren % 75eko 
zenbatekoa, diru-laguntza esleitzeko baimena eman 
ondoren; nolanahi ere, ateratzen den zenbatekoak ez du 
180.303,63 euroko gehieneko zenbatekoa gaindituko; 
kasu horretan, adierazitako ordainketa gehieneko zen-
bateko horren araberakoa izango da.

Adierazitako % 75 aplikatzearen ondorioz, ateratzen 
den zenbatekoak aurreko paragrafoan ezarritako zenba-
tekoa gainditzen badu, egindako gastua egiaztatzen du-
ten agiriak aurkezten direnean, bigarren ordainketa za-
tikatua egin ahal izango da; kasu horretan, bi zenbateko 
horien artean dagoen aldea ordainduko da gehienez.

Hala eta guztiz ere, metatutako zenbateko libratuek 
eta justifikatu gabekoek ezin izango dute arestian adie-
razitako gehieneko zifra gainditu.

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (6/8)



b) El 25% restante, o, en su caso, el porcentaje que 
reste sin librar hasta alcanzar el 100% de la subvención, 
se abonará tras la presentación de la memoria a que hace 
referencia el artículo 11 de la presente Orden.

Artículo 11.– Justificación de la subvención.
Las organizaciones sindicales deberán justificar el 

cumplimiento de la finalidad para la que se concedie-
ron las subvenciones mediante la presentación, antes 
del 31 de marzo de 2010, ante la Dirección de Trabajo 
y Seguridad Social, de una Memoria explicativa de las 
actividades y gastos realizados en el año 2009 con cargo 
a las subvenciones percibidas, conforme a los proyectos 
presentados en la Memoria de actividades adjunta a la 
solicitud de concesión de la subvención.

A esta Memoria deberán incorporarse originales o 
copias que tengan el carácter de auténticas conforme 
a la legislación vigente, de las facturas, recibos y demás 
documentos justificativos hasta el importe total de la 
subvención concedida.

Artículo 12.– Cumplimiento de obligaciones tribu-
tarias, de Seguridad Social y en materia de subvenciones 
públicas.

1.– La concesión y pago de las subvenciones pre-
vistas en la presente Orden queda condicionada a la 
acreditación, por parte de las organizaciones sindicales 
solicitantes, del cumplimiento de sus obligaciones tri-
butarias, de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
de 19 de junio de 2006, del Consejero de Hacienda y 
Administración Pública, y frente a la Seguridad Social.

2.– Asimismo, la concesión y, en su caso, el pago a 
las organizaciones sindicales beneficiarias de las subven-
ciones previstas en la presente Orden, quedarán condi-
cionados a la terminación de cualquier procedimiento, 
de reintegro o sancionador, que habiéndose iniciado en 
el marco de ayudas o subvenciones de la misma natu-
raleza concedidas por la Administración General de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos 
autónomos, se halle todavía en tramitación.

Artículo 13.– Incumplimientos y responsabilida-
des.

1.– La constatación de la existencia de cualquier 
supuesto de incumplimiento de las condiciones que 
motivaron la concesión de la subvención dará lugar, de 
conformidad y en los términos establecidos en el artí-
culo 53 del Texto Refundido de la Ley de Principios 
Ordenadores de la Hacienda General del País Vasco, y 
en el Título Segundo del Decreto 698/1991, de 17 de 
diciembre, a la obligación de reintegrar a la Tesorería 
General el País Vasco las cantidades percibidas más los 
intereses legales que procedan.

2.– El régimen de responsabilidades será el previsto 
en el artículo 64 del Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco.

b) Gainerako % 25a, edo, hala badagokio, diru-la-
guntzaren % 100 lortu arte libratu gabe geratzen den 
ehunekoa agindu honetako 11. artikuluan aipatzen den 
memoria aurkeztu ondoren ordainduko da.

11. artikulua.– Diru-laguntzaren justifikazioa.
Erakunde sindikalek justifikatu egin beharko dute, 

2010eko martxoaren 31 baino lehen, diru-laguntzak 
eman zireneko helburua bete dela Lan eta Gizarte Segu-
rantzan honako hauek aurkeztuta: jasotako diru-lagun-
tzen kontura 2009. urtean egindako jarduera eta gas-
tuei buruzko azalpen-memoria, betiere diru-laguntzak 
emateko eskabideari erantsitako jardueren memorian 
aurkeztutako proiektuen arabera.

Memoria horri emandako diru-laguntzen guztizko 
zenbatekoa egiaztatzen duten fakturen, ordainagirien 
eta bestelako dokumentuen originalak edo kopiak (in-
darreko legeriaren arabera benetakoak direnak) erantsi 
beharko zaizkio.

12. artikulua.– Zerga-obligazioak, Gizarte Segu-
rantzako obligazioak eta diru-laguntza publikoen arlo-
ko obligazioak betetzea.

1.– Agindu honetan aurreikusten diren diru-lagun-
tzak ematea eta ordaintzea erakunde sindikal eskatzai-
leek zergen eta Gizarte Segurantzaren inguruko bete-
beharrak betetzearen menpe dago, Ogasun eta Herri 
Administrazioko sailburuaren 2006ko ekainaren 19ko 
Aginduan xedatutakoa betez.

2.– Erakunde sindikal onuradunei diru-laguntzak 
ematea eta, hala badagokio, horien ordainketa, baldin-
tzaturik geratuko dira Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Orokorrak eta haren erakunde autono-
moek ematen dituzten izaera bereko laguntzen edo di-
ru-laguntzen esparruan dirua itzultzeko edo zehapenen 
bat ezartzeko espedientea hasi baldin bada, eta oraindik 
izapideak amaitu gabe baldin badaude, prozedura hori 
gauzatu arte.

13. artikulua.– Arauak ez betetzea eta erantzukizu-
nak.

1.– Diru-laguntza emateko baldintzak nola edo hala 
betetzen ez direla frogatzen bada, itzuli beharko zaiz-
kio Euskadiko Diruzaintza Nagusiari, batetik, jasotako 
kantitateak, eta bestetik, sortutako legezko interesak, 
hala agintzen baitute Euskadiko Ogasun Nagusiaren 
Antolarauei buruzko Legearen Testu Bateginaren 53. 
artikuluak eta abenduaren 17ko 698/1991 Dekretua-
ren Bigarren Tituluak. Itzultzeko modua ere aipatutako 
dekretuetan jasotzen da.

2.– Erantzukizunen erregimena Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Orokorraren Araubidearen Testu 
Bateginaren 64. artikuluan aurreikusitakoa izango da.

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (7/8)



DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Recursos.
Contra la presente Orden, que agota la vía adminis-

trativa, podrán los interesados interponer recurso po-
testativo de reposición ante la Consejera de Empleo y 
Asuntos Sociales en el plazo de un mes a contar desde el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco, o directamente recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco en el plazo de dos meses a 
partir del día siguiente al de su publicación en el mismo 
diario oficial.

Segunda.– Efectos.
La presente Orden surtirá efectos el día siguiente al 

de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 1 de julio de 2009.
La Consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Errekurtsoak.
Agindu honek administrazio-bidea amaitzen du. 

Aginduaren aurka aukerako berraztertzeko errekurtsoa 
ezar diezaiokete interesdunek Enplegu eta Gizarte Gaie-
tako sailburuari, agindua Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik hasita, hilabe-
teko epean; edo, bestela, zuzenean administrazioarekiko 
auzi-errekurtsoa ezar dezakete Euskal Autonomia Erki-
degoko Auzitegi Nagusiaren Administrazioarekiko Au-
zietarako Salan, agindua Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik 
hasita, bi hilabeteko epean.

Bigarrena.– Ondorioak.
Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizka-

rian argitaratzen den egunaren biharamunean jarriko 
da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko uztailaren 1a.
Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburua,
MARÍA GEMMA ARÁNZAZU ZABALETA ARETA.

EHAA - 2009ko uztailak 15, asteazkena  •  N.º 134 ZK.  •  BOPV - miércoles 15 de julio de 2009

2009/4021 • (8/8)


